
 

ARU/SPE  

All’Albo per 15 giorni 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto della Scuola; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario” e in particolare l’art.7 comma 5 bis e 5 ter, della Legge 30-

12-2010, n. 240; 

VISTO il D.M. 29 aprile 2022, n. 367 che ha definito le modalità attuative in materia di mobilità per 

la chiamata nelle Università e negli Enti pubblici di ricerca; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina del reclutamento dei professori di prima e di seconda fascia 

ai sensi della legge 30 dicembre 2010, n.240 e per le chiamate dirette e di chiara fama ai sensi 

dell’art.1, comma 9 della legge 4 novembre 2011, n.230”, emanato con D.D. n.318 dell’11.7.2013 

e s.m.i. e in particolare il Titolo V recante la disciplina della “Mobilità per chiamata di professori 

di prima e di seconda fascia all’esito di procedura selettiva indetta ai sensi dell’art. 7, comma 5-

bis e 5-ter della Legge 30 dicembre 2010, n.240”; 

VISTO il D.D. n.9 del 9.01.2026 con il quale è stata indetta la procedura selettiva per la raccolta di 

manifestazioni di interesse alla mobilità per chiamata di un professore universitario di prima 

fascia ai sensi dell’art. 7, comma 5-bis e 5-ter della Legge 30 dicembre 2010, n.240 e del Titolo 

V del Regolamento della Scuola sopra richiamato, presso la Classe di Lettere e Filosofia per il 

G.S.D. 11/HIST-03 Storia contemporanea, s.s.d. HIST-03/A Storia contemporanea; 

VISTO il D.D. n. 340 del 6.5.2022 con il quale è stata definita la disciplina relativa alle operazioni 

di sorteggio finalizzate alla formazione delle Commissioni delle procedure di reclutamento di 

docenti della Scuola ai sensi dell’art. 18 e dell’art. 24, comma 5 delle Legge 240/2010, richiamato 

dall’art. 21 del Regolamento;  

PRESO ATTO che, nella seduta del Consiglio della Classe di Lettere e Filosofia del 20.02.2026, è 

stata approvata la proposta di individuare ciascuno dei tre commissari, mediante sorteggio, 

all’interno di tre rose di possibili commissari, contenenti due nominativi ciascuna, formate nel 

rispetto dei criteri e dei requisiti soggettivi richiesti dall’art. 5, comma 4 del Regolamento, previa 

acquisizione delle apposite dichiarazioni degli interessati; 

VISTO l’avviso pubblicato in data 23.02.2026, nella sezione del sito web della Scuola dedicata alla 

selezione, con il quale sono state rese note le proposte del Consiglio della Classe delle rose di 

possibili commissari da sorteggiare, nonché la data del 28.02.2026 di estrazione casuale dei 

numeri utili per le operazioni di abbinamento e di individuazione dei commissari sorteggiati da 

nominare, ai sensi del D.D. n. 340 del 6.5.2022 sopra richiamato; 

VISTO il verbale trasmesso al Direttore della Scuola con nota prot. n.8740/2026, pubblicato nella 

suddetta sezione del sito web della Scuola, dal quale si evince l’esito delle operazioni di 

abbinamento e di individuazione dei commissari sorteggiati da nominare;  



RITENUTO pertanto di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la procedura di 

cui trattasi nelle persone delle professoresse e dei professori Lucia Ceci, Nathalie Toussignant 

e Klaus Patel Kiran; 

DISPONE 

1. La Commissione giudicatrice della procedura selettiva indetta con D.D. n.9 del 9.01.2026 per la 

raccolta di manifestazioni di interesse alla mobilità per chiamata di un professore universitario 

di prima fascia ai sensi dell’art. 7, comma 5-bis e 5-ter della Legge 30 dicembre 2010, n.240 e 

del Titolo V del Regolamento della Scuola sopra richiamato, presso la Classe di Lettere e 

filosofia per il G.S.D. 11/HIST-03 Storia contemporanea, s.s.d. HIST-03/A Storia 

contemporanea, è composta come di seguito indicato: 

- prof.ssa Lucia Ceci, ordinaria presso l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” nell’ambito 

del gruppo scientifico disciplinare e del settore scientifico disciplinare oggetto del bando di 

selezione; 

- prof. Klaus Patel Kiran, professore di fascia equivalente alla prima, attivo nell’ambito 

scientifico corrispondente al gruppo scientifico disciplinare oggetto del bando di selezione 

presso la Ludwig-Maximilians-Universität München; 

- prof.ssa Nathalie Toussignant, professoressa di fascia equivalente alla prima, attiva 

nell’ambito scientifico corrispondente al gruppo scientifico disciplinare oggetto del bando di 

selezione presso l’Université Catholique de Louvain. 

2. Secondo quanto previsto dal Regolamento citato in premessa, la Commissione può avvalersi 

di strumenti telematici di lavoro collegiale. 

3. Il presente decreto è pubblicato all’Albo on line per 15 giorni e reso disponibile nell’apposita 

sezione del sito web della Scuola https://www.sns.it/it  

 IL DIRETTORE 

 Prof. Alessandro Schiesaro * 

 

 

(*) “Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse.” 


		2026-03-04T07:49:55+0100
	IT
	Alessandro Schiesaro




